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Abstract
This master thesis focuses on image com-
pression and how compression artifacts
affect face detection task with respect to
differences between traditional algorithms
and algorithms based on machine learning.
Firstly an overview of a standardization
process of JPEG AI initiative is provided.
Then the algorithms for compression and
for face detection are described, with a
brief introduction to image quality assess-
ment. For the experiment 5 traditional
compression algorithms and 2 machine
learning models were selected for com-
pression task. MTCNN and RetinaFace
detectors were identified as suitable algo-
rithms for face detection task. As an input
data served images that were picked form
WiderFace dataset. The performance of
the compression algorithms is evaluated
with objective quality metrics. The thesis
concludes with the description of which
metrics are a reliable indicator of detec-
tion quality and which algorithms are suit-
able for different tasks.

Keywords: Face detection, Image
Compression, JPEG AI, Machine
learning, Quality assessment

Supervisor: Ing. Karel Fliegel, Ph.D.
Katedra radioelektroniky FEL,
Technická 2,
166 27 Praha 6

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá obrazo-
vou kompresí a jak kompresní algoritmy
ovlivňují detekci obličejů s ohledem na
rozdíly mezi tradičními algoritmy a algo-
ritmy založenými na strojovém učení. V
prvé řadě je podán přehled standardizač-
ních procesů iniciativy JPEG AI. Poté
jsou popsány algoritmy používané v kom-
presy a při detekci obličejů se stručným
úvodem do hodnocení kvality obrázků
Pro experiment bylo zvoleno 5 tradičních
kompresních algoritmů a 2 strojově učené.
MTCNN a RetinaFace byly identifikovány
jako vhodné algoritmy pro detekci obli-
čejů. Jako vstupní data posloužily obrázky
vybrané z databáze WiderFace. Účinnost
kompresních algoritmů byla zhodnocena
pomocí objektivních metrik kvality. Práce
je uzavřena popisem toho, které metriky
jsou spolehlivým indicátorem kvality de-
tekce a které algoritmy jsou vhodné pro
různé úlohy.

Klíčová slova: Detekce obličejů,
Komprese obrázků, JPEG AI, Strojové
učení, Hodnocení kvality

Překlad názvu: Hodnocení účinnosti
kompresních metod obrazu založených na
učení
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Introduction

The number of multimedia content generated daily increases every year. This
content includes images and videos shared on the internet, video conferences,
live streams, medical screenings of patients, astronomical data or other
scientific data. More effective compression is needed to store increasing
number of data generated every day. The effectiveness does not include only
possibility of lowering bitrate of the data, but also keeping the quality of the
images as high as possible. Today two approaches are recognized in terms of
compression, traditional approach and machine learning approach. Nowadays
the latter is being more and more spread[47]-[49]. The advantage of machine
learning algorithms is that they are able to achieve higher quality at the lower
bitrates[37]. However, there is no standard available for machine learning
compression in the time of creation of this work, which leads to a variety of
technical knowledge on the user side and inconsistency in what is available
for the user in terms of additional features apart from compression.

To test the quality of a compression algorithm, one can utilize various
subjective and objective image quality tests. Both the subjective and objec-
tive approaches have their advantages and disadvantages, with the subjective
experiments being demanding to conduct and objective tests not always being
able to correlate with perceived quality. L. Zhang (2011)[31] studies the
correlation between MOS and selected objective metrics. Similar research
was conducted also by JPEG in 2019[5] with more metrics. Both studies
show that popular pixel metric peak signal-to-noise ratio (PSNR) metrics are
outperformed in terms of correlation with subjective tests by those based on
structural similarity and human visual system. However, the PSNR metric
is still being used for quality assessment due to it’s low computational com-
plexity. Study [36] from 2019 shows that MS-SSIM optimized ML algorithms
achieve better correlation to subjective tests compared to PSNR optimisa-
tion. Hu et. al. (March 2021)[37] gives an overview of 10 ML compression
algorithms and provides objective quality assessment of those ML algorithms.
As representatives of classic approach JPEG and BPG were selected.

Apart from image compression, the machine learning approach is also being
preferred in another filed, object detection[1], image segmentation[2], face
detection, verification[16] and the list could go on. Face detection can be
critical in resolving security incidents, might be a part of securing either
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devices or premises and can bring valuable information to the statistics of
various events, this area was chosen to be an integral part of this thesis.

Face detection studies focus mainly on objective evaluation and processing
time. In [38] authors focus on detectors available in 2020 and examine how the
processing time changes when the original image is resized. Another review
was done in 2021 on both available literature and popular face detectors[16].
It examines effectiveness of more than 10 different detectors on 3 different
datasets via objective metrics. Study [39] examines an ease of face detection
in a distorted image asking 26 participants.

Since subjective quality assessment of compression performance is an
area thoroughly described for both traditional and machine learning based
compression[4] and the topic of compression artifacts and their influence on
face detection is not very well explored, the main goal of this thesis shifted
to assess artifacts of traditional and learning based compression algorithms.
To not completely avoid the influence of compression on human observers,
objective quality metrics with high correlation with the subjective tests were
utilized.

Chapter 1 covers the differences between traditional and machine learning
compression algorithms. It also summarises the standardization attempt
of IEC, ISO and ITU organizations to standardize machine learning image
coding and offers a brief overview to image quality assessment. Chapter 2
describes various Computer vision task with main focus on Face detection.
Conducted experiments and used implementations are covered in chapter 3
and Chapter 4 describes the results of the experiments.

2

Chapter 1
Image compression

Compression can be divided into lossy and lossless. This chapter describes
lossy compression techniques, both traditional and based on machine learning.
Unlike other areas of human research, traditional compression is being replaced
by machine learning methods slowly, as the traditional approaches offer a
great competition in quality to bitrate ratio and there is no standard that
would unify objectives of various research laboratories.

1.1 Traditional approach

Traditional compression utilizes an invertible transformation of the image
into different space and then operating in such space. Such transformation
can be a Discrete cosine transformation that is used in JPEG1 and WebP2

or a wavelet transformation used by JPEG 20003. The compression is then
done by discarding some values in the transformation space. The parameters
of the coding are set during the inventing and engineering of a compression
codec. Codecs of traditional algorithms typically have various settings that
can be adjusted before compression, like compression quality, compression
ratio, target bitrate, or colour space.

1.1.1 JPEG XL

JPEG XL described under ISO/IEC 181814, it is an image coding system
that targets the specific needs for responsive web, wide colour gamut, and
high dynamic range applications. As such the standard is not only describing
the codec, but also a set of features that this codec has. Not only it supports
natural and synthetic images, it is capable of compressing animations and
photo bursts. The codec has 2 coding modes, one for lossy compression, one
for mathematically lossless compression. For the lossy compression, the image
is transferred into XYB colour space, which is a colour model inspired by the
human visual system, facilitating perceptually uniform quantization. Then

1https://jpeg.org/jpeg/index.html
2https://developers.google.com/speed/webp
3https://jpeg.org/jpeg2000/index.html
4https://www.iso.org/standard/77977.html
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1. Image compression ..................................
the image features are extracted on top of the decoded image, for precise
and dense representations of patches, curvilinear image features and adaptive,
intensity dependent synthetic noise modeling. Colour is then decorrelated
using signaled multipliers. Blocks are then filtered to reduce artifacts and
keeping the detail. The blocks are then transformed using Variable-sized DCT
(square or rectangular from 2 × 2 to 256 × 256) and quatized via adaptice
quantization. Then prediction is run using a pixel-by-pixel decorrelator
without side information, including a parameterized self-correcting weighted
ensemble of predictors. After prediction LZ77 entropy coding is utilized,
supported by Asymmetric Numeral Systems or Huffman coding[13].

1.1.2 Better Portable Graphics

BPG is a lossy and lossless compression format based on HEVC. It supports
grayscale, YCbCr, RGB, YCgCo and CMYK colour spaces with an optional
alpha channel. The bit depth of each component is from 8 to 14 bits. The
colour values are stored either in full range (JPEG case) or limited range
(video case). The YCbCr colour space is either BT 601 (JPEG case), BT 709
or BT 2020. The chroma can be subsampled by a factor of two in horizontal or
both in horizontal and vertical directions (4:4:4, 4:2:2 or 4:2:0 chroma formats
are supported). In order to be able to transcode JPEG images or video frames
without modification to the chroma, both JPEG and MPEG2 chroma sample
positions are supported. Arbitrary metadata (such as EXIF, ICC profile,
XMP) are supported[46]. This project is no longer in development

1.1.3 WebP

WebP is an image format developed by Google and supported in Chrome,
Opera and Android that is optimized to enable faster and smaller images on
the Web. The lossy compression is based on VP8 key frame encoding. VP8 is
a video compression format created by On2 Technologies as a successor to the
VP6 and VP7 formats. The format supports the Alpha channel, which can be

[…]

upper left corner of the plot the curves are, the more suitable the compression
algorithm is for storing on disk and for viewing by a human observer. By
comparing the results for all of the metrics, we can conclude that out of the
chosen compression algorithms the ML based compression is better performing
in terms of compromise between visual quality and storage, followed by the
triplet JPEG XL, BPG, WebP. It was again proved that traditional JPEG is
no longer able to compete against other algorithms in terms of compression
efficiency, since there are more powerful algorithms available. The differences
in quality between the algorithms are noticeable the most under 0.5bpp, over
this number the algorithms were able to achieve similar values, therefore, if
we are not concerned about storage capacity, JPEG is still recommended to
use as it is one of the most common image formats on the internet.

The dependence of the accuracy metric on metric revealed that bitrate,
PSNR and VIF cannot be used for predicting performance of a face detector
based on an objective metric, as the curves for different algorithms followed
parallel trends without a convergence point. For MS-SIM, FSIM and FSIMc
clearly converge to a point in the north east corner of the figures and the
curves follow a similar path no matter which compression they represent. If
we wanted to use face detection on data in a storage with limited capacity, we
would have to utilize an algorithm that is able to achieve higher perceptual
quality for lower bitrate. Therefore based on the results showed in Section 4.4
and Section 4.6, we can conclude that for our input data the selected machine
learning algorithms are more suitable for this task selected than traditional
approaches.
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Chapter 5
Conclusion

Chapter 1 described requirements for a standardized machine learning codecs
as well as a testing methodology of those codecs that desire to be selected as a
new standard for JPEG AI. It was also stated what else the candidates should
offer apart from image compression to be considered a suitable solution. In the
second chapter there were described the main differences between traditional
and ML compression algorithms. Chapter 3 offers a brief information about
computer vision tasks wherein the machine learning algorithms are utilized.

Chapter 4 contains information about conducted experiment. The first part
of this chapter describes how to implement and utilize various compression
algorithms using Python and Matlab. Information on how to install two
machine learning face detection algorithms is provided as well. Image selection
from WiderFace library and experiment methodology were covered in the last
2 parts of Chapter 4. It was discovered that although the WiderFace library
offers a variety of image categories to choose from, different angles and number
of faces per image, the images also come with a variety of visual quality,
which might have brought an uncertainty into the final results. Accuracy
metric, which quantifies detection precision, was defined in the last part of
Chapter 4. The results of the experiment are discussed in Chapter 5. It
was showed on an example image how visually different the compression
algorithms are. Unlike the compression algorithms based on DCT and DST,
which had a visible block structure of different size, the machine learning
algorithms produced artifacts that smoothed out the details of faces. It
was shown that the different compression algorithm indeed affect the face
detection, with the artifacts of the machine learning algorithms appearing to
be less challenging for the face detection, even though the facial landmarks
were often completely missing.

Via the image quality assessment, it was revealed that the machine learning
algorithms were able to achieve higher perceptual quality for lower bitrate,
however, for MS-SIM, FSIM and FSIMc the differences became less significant
as the bitrate increased. For PSNR the machine learning algorithms achieved
lower ratio than other algorithms and in VIF plots the algorithms followed
their own trends in certain groups. It was revealed that with increasing
bitrate, the interquartile range of the bitrate (X-axis) increased whereas the
range in metrics (Y-axis) decresed.
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By comparing the dependence of the detection accuracy on various metrics

it was revealed that the detection is dependant on MS-SIM, FSIM and FSIMc
no matter which compression algorithm was studied, which cannot be said for
PSNR, VIF and bitrate, which makes the latter less suitable for predicting
detection quality. Correlation between the accuracy metric and those metrics
was studied utilizing Spearman’s rank correlation coefficient. The achieved
values were dependant on which of the detection algorithm was used. For
MTCNN the correlation was between 0.3 and 0.6, but for RetinaFace the
values drastically dropped for most of the metrics and algorithms, in some
cases very close to 0. The lowest correlation was achieved in PSNR metric
for all algorithms but JPEG and for all metrics for JPEG 2000.

The results indicate that machine learning compression algorithms are
more suitable for storage as even for lower bitrate the images express higher
quality than traditional algorithms and that for face detection higher image
quality suggest a better performance of the face detector.

5.1 Possible extension

As an extension to this thesis, a subjective tests could be devised to evaluate
which of the compression artefacts are more intervening with the ability of
an observer to certainly detect a face. However, this could be difficult due to
limited relevant literature on the topic and because, in my opinion, human
observer requires much less information to identify a face, like where the hair
ends or if there is only one eye visible. Also there is also an option to increase
the number of both detection and compression algorithms, which could include
more compression quality levels in order to make the correlation more or less
significant. Interesting would be training the detectors on compressed data.
This might improve detectors’ ability to detect faces in both poorly captured
and compressed images.
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Appendix A
Digital attachment

On the disk and as a digital attachment to this work scripts used in this
work are available. For MATLAB there is Framework.m, which serves as a
main script for compression, face detection and metrics calculation, Results.m,
which calculates theaccuracy metric, correlation, tests the data distribution
and calls Figures.m, which plots the results and saves them into the folder
resultsPDF_obj.

For Python there are 4 scripts. First one is Detector_boxes.py, which
iterates over images in selected folder, uses RetinaFace and MTCNN to detect
faces in those images and draws bounding boxes around detections. This
scripts should be modified before calling, as it was not written for direct
calling from a command line. The scripts Retina.py and MTCNN.py are
callable from command line and take image path as an input. Both of those
scripts output number of faces detected in the input. Last python script is
vifp.py, which takes two images as an input and calculates VIF as an output.

The root directory also contains input_names.mat, which is a list of
images used from WiderFace database. Outputs generated for this work from
Framework.m are saved in Variables.mat and the plots are in Thesis results
folder. A set of instruction and a list of websites with implementations is
available in Instructions.txt. Lastly there is also attached a copy of this thesis
and licencing agreement with CTU Prague.
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