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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení účinnosti kompresních metod obrazu založených na učení
Jméno autora: Bc. Jan Ošťádal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Radioelektronika
Oponent práce: doc. Ing. Ladislav Polák, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: VUT v Brně, FEKT, Ústav radioelektorniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadanie diplomovej práce je možné považovať za mierne náročnejšie.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práca sa zaoberá štúdiou konvenčných a pokročilých (založené na strojovom učení) kompresných obrazových
algoritmov z pohľadu ich vplyvu na úspešnosť detekciu tvár osôb na komprimovaných fotografiách. Študent po veľmi
krátkom rozbore súčasného stavu v danej oblasti vybral päť konvenčných obrazových algoritmov (JPEG, JPEG 2000, JPEG
XL, WebP a BPG) a dve algoritmy založená na strojovom učení (Machine Learning – ML), menovite Joint Autoregressive
and Hierarchical Priors for Learned Image Compression (v práci označované skratkou MBT) a Channel-wise Autoregressive
Entropy Models for Learned Image Compression (v práci označované skratkou MS). Pre detekciu tvár osôb na
komprimovaných fotografiách boli zvolené algoritmy Multi-task Cascaded Convolutional Networks (MTCNN) a RetinaFace.
Pre kvalitatívne hodnotenie dopadu jednotlivých kompresných algoritmov na účinnosť algoritmov pre detekciu tváre osôb
boli využité klasické a pokročilé objektívne metriky (PSNR, VIF, MS-SIM, FSIMc, FSIM).
Po preštudovaní diplomovej práce pána Bc. Ošťádala môžem konštatovať, že zadanie práce je splnené len čiastočne.
Študent podľa zadania práce by sa mal viac sústrediť na analýzu účinnosti kompresných algoritmov z obecného hľadiska
(bez detekcie tvár osôb na komprimovaných fotografiách) a doplniť tieto výstupy analýz výsledkami zo subjektívnych
testov. Práve tieto výsledky v práci chýbajú.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práca je rozdelená do 5 kapitol, doplnené zoznamom použitej literatúry a jednou prílohou. Po krátkom úvode
je podaný veľmi stručný pohľad o súčasnom stave využitia techniky ML pre efektívnu kompresiu obrazu, zahrnujúci aj
prebiehajúcich štandardizačných aktivít JPEG. Táto kapitola taktiež obsahuje krátke predstavenie konvenčných algoritmov
pre kompresiu obrazu a ďalej krátky popis klasických a pokročilých objektívnych metrík pre hodnotenie kvality
komprimovaných obrazov. V druhej kapitole pán Bc. Ošťádal venuje krátku pozornosť na predstavenie vybraných
algoritmov z počítačového videnia na detekciu tváre osôb na fotografiách. Tretia kapitola obsahuje popis vybraných
softwarových implementácií vybraných algoritmov a ich praktickú aplikáciu na vybranú sadu fotografií. Výsledky
diplomovej práce sú graficky a slovne vyhodnotené vo štvrtej kapitole. Piata kapitola obsahuje záverečné zhodnotenie
dosiahnutých výsledkov a krátku diskusiu o možnostiach štúdia, ktorá bola uskutočnená v diplomovej práci.
Postup riešenia, ktorý študent zvolil v diplomovej práci, je správny, avšak nie vo všetkých bodoch je dotiahnutý do
úspešného konca.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
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Odborná úroveň práce splňuje bežné nároky kladené na diplomovú prácu. Jednotlivé kapitoly na seba síce nadväzujú
logicky, avšak nie vždy sú vypracované prehľadne a celkom zrozumiteľne.
Napríklad chýba informácia o výpočtovej náročnosti požitých algoritmov. Ďalej v kapitole 4.2 by študent mohol uviesť viac
ukážok komprimovaných obrázkov. Dosiahnuté výsledky nie vždy sú prehľadne spracované. Práca s dostupnou literatúrou
je však na vynikajúcej úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práca má štandardný rozsah (čistopis okolo 60 strán) a je napísaná pomocou typografického systému LaTeX.
Tým pádom, obecne, jej grafická stránka je na veľmi dobrej úrovni. Na druhej strane, formálna úroveň práce je mierne
nižšia kvôli občasným, nesprávne zvoleným rozmerom, prípadne umiestnením, niektorých obrázkov. Text práce, ktorý je
napísaný v Angličtine, obsahuje menší počet terminologických preklepov a neformálnych výrazov, ktoré však
zrozumiteľnosť textu výrazne neovplyvňujú. Za drobné formálne nedostatky je možné taktiež uvažovať občas neefektívne
využite dostupného priestoru jednotlivých stránok diplomovej práci (napr. jeden malý obraz na str. 17).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Podľa môjho názoru, pán Bc. Ošťádal pracuje s doporučenou a dostupnou literatúrou na veľmi dobrej úrovni. Referencie,
z ktorých čerpá, obsahuje 52 odkazov na klasickú odbornú literatúru, prípadne na odborné webové stránky. Za drobný
formálny nedostatok je možné spomenúť to, že v časti Literatúra referencie od článku [10] nie sú správne zarovnané.
Ďalej, odkazy v texte práce nie sú citované v poradí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Stanovené ciele práce je možné považovať za splnené, ale len s menšími výhradami. Prezentovanie cieľov práce v úvode
diplomovej práci by mohlo byť na lepšej úrovni. Chýbajú výsledky zo subjektívnych testov, ktoré podľa zadania práce by
mali byť súčasťou diplomovej práce. Študent o absencii týchto výsledkov píše sporadicky v závere práce. Výsledky zo
subjektívnych testov študent nahrádza štúdiou vplyvu kompresných obrazových algoritmov na úspešnosť detekciu tvár
osôb na fotografiách. Napriek tomu výstupy práce je možné považovať za zaujímavé a čiastočne môžu slúžiť ako podklad
pre ďalší štúdium alebo výskum v danej oblasti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zdanie diplomovej práce je len čiastočne splnené. Podľa môjho odborného názoru, pán Bc. Ošťádal preukázal
inžinierske myslenie pre riešenie komplexných problémov, ale svoju prácu nedokázal dotiahnuť do úspešnejšieho
konca. Diplomová práca je vypracovaná na mierne nižšej úrovni. Odborný text, predovšetkým z hľadiska gramatiky,
obsahuje niekoľko menších preklepov, napr.: „indicátorem“ (Abstrakt); „the weight are then“ (Kapitola 1.2);
„for for individual“ (Kapitola 1.4.1); „Appart form input image“ (Kapitola 3.2); „only for for image“ (Kapitola 4.4).

Vzhľadom ku všetkým predchádzajúcim hodnoteniam predloženú diplomovú prácu odporúčam na obhajobu.
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Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Otázky:

1) Na Obr. 4.10 (kapitola 4.4) je vidieť, že v prípade komprimačného algoritmu JPEG XL, v porovnaní
s ostatnými algoritmami, je dostupný len malý počet hodnôt pre zvolené bitraty (bpp). Čim to
vysvetľujete?

2) Mohli by ste trochu viac popísať proces trénovania a validácie zvolených komprimačných algoritmov,
založené na strojovom učení (ML)? Aký výpočtový výkon a koľko času bolo potrebné na natrénovanie
zvolených modelov ML?

3) Z kapitoly 4.2 a v nej prezentovaných výsledkov nie je celkom jasný, že koľko fotografií bolo použitých pre
„testovanie“ konvenčných a nekonvenčných komprimačných algoritmov. Koľko testovacích obrázkov bolo
celkovo využitých v práci? Ako je potrebné chápať výsledky Tabuľkách 4.1 až 4.7 – jedná sa o priemerný
výsledok alebo o výsledok pre jeden konkrétny obraz?

Datum: 18.1.2023 Podpis: